
Numero  126 COPIA

COMUNE  DI  POVE  DEL  GRAPPA
“ C o n c a   d e g l i  O l i v i ”

(Provincia di Vicenza)

* * *
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:D.L.  N.  73  DEL  25.05.2021,  ART.53.  APPROVAZIONE  AVVISO
PUBBLICO  PER L'AMMISSIONE ALLA MISURA STRAORDINARIA DI
SOSTEGNO PER NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI DIFFICOLTA'
ECONOMICA A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID- 19.

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di novembre nella Sede
Municipale di Pove del Grappa, regolarmente convocata ai sensi dello Statuto  e del  Regolamento
per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica con invito del Sindaco, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.

   DALMONTE
FRANCESCO

SINDACO P Presenza

Videoconferenza

BERTONCELLO
FEDERICO

VICESINDACO P Presenza

Videoconferenza

MOCELLIN
ORIO

ASSESSORE P Presenza

Videoconferenza

FIORESE
SILVIA

ASSESSORE P Presenza

Videoconferenza

ZONTA
FIORELLA

ASSESSORE P Presenza

Videoconferenza

Assiste alla seduta in presenza in videoconferenza  il Segretario Comunale SCHIAVONE
G. GIUSEPPE

Il Sig. DALMONTE FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e vi invita a deliberare sull’oggetto
suindicato.

PARERI  EX  ART. 49, D. L.GS 267/2000

  SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI - parere Favorevole per la regolarità tecnica.

   Pove del Grappa, lì 12-11-21      Il Responsabile del servizio
F.to dott. Andrea Soster

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 126 del 17-11-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



  SETTORE CONTABILE:  parere Favorevole  per la  regolarità contabile.

 Pove del Grappa, lì 12-11-21 IL RAGIONIERE
F.to dott. Andrea Soster

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 126 del 17-11-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da Covid-19-
quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi,-
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 lo stato di emergenza è stato-
prorogato fino al 31 gennaio 2021;
l’art. 10, comma 1, de D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n.52 (c.d. Decreto Riaperture), convertito-
con modificazioni della legge n. 87/2021, ha prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio 2021;
il Decreto Legge n.105 del 23 luglio 2021 ha prorogato lo stato di emergenza dal 31 luglio 2021-
al 31 dicembre 2021;

RICHIAMATI i provvedimenti emanati, consultabili nella Raccolta delle disposizioni in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e il testo coordinato delle ordinanze di protezione civile,
predisposta dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile (link
https://www.gazzettaufficiale.it/attiAssociati/1/?areaNode=12);

VISTO in particolare l’art.53, comma 1, del decreto Legge 25 maggio 2021 n.73 c.d. “Sostegni bis”,
finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare nonché di sostegno alle famiglie che versano in
stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

VISTO il decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con il quale è stata assegnata al Comune di Pove del Grappa la somma
di euro 12.944,01 per l’attuazione delle misure di cui all’art. 53 D.L. 73/2021;

RITENUTO di destinare le risorse ministeriali di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021 per misure
economiche urgenti a sostegno del pagamento delle utenze domestiche di luce, gas, energia elettrica,
servizio idrico integrato e buoni spesa a favore dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica
derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid-19;

RITENUTO a tal fine:
di approvare un Avviso pubblico per l’erogazione di misure economiche urgenti a sostegno del
pagamento delle utenze domestiche di acqua, luce/gas/energia elettrica/ rifiuti e buoni spesa
per famiglie che versano in stato di difficoltà economiche determinatesi per l’effetto
dell’emergenza Covid-19;
di assegnare i contributi sulla base dei criteri e delle modalità individuate nell’Avviso pubblico
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale (allegato sub
A);
di disporre l’apertura dei termini per la presentazione delle domande a partire dal giorno 22
novembre 2021 fino al giorno 10 dicembre 2021, salvo esaurimento fondi;
di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Economica-Demografica-Sociale di procedere, a
seguito di verifica del possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, alla liquidazione dei contributi
in ordine sequenziale in base alla data di protocollazione della domanda e all’istruttoria
dell’ufficio sociale, fino ad esaurimento dei fondi previsti;

RITENUTO pertanto di procedere in tal senso;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267-T.U.E.L., e ss.mm.ii.;

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 126 del 17-11-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



RICHIAMATO il vigente Regolamento per la realizzazione di interventi e servizi in campo sociale

ESPRESSI i pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile dell’Area
Economica-Demografica-Sociale, di cui all’art.49 – 1°comma – del D.L.vo nr. 267 del 18.8.2000,
attestante che l’atto è conforme alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;1.

di prendere atto dell’assegnazione a questo Ente di risorse pari a € 12.944,01 per le finalità di cui2.
all’art.53 del D.L. 73/2021 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”;

di destinare le suddette risorse per misure economiche urgenti/contributi economici a sostegno3.
del pagamento delle utenze domestiche di luce, gas, servizio idrico integrato, energia elettrica,
tasse rifiuti e buoni spesa per le famiglie che versano in stato di bisogno a causa delle
conseguenze economiche determinatesi per l’effetto dell’emergenza Covid-19;

di approvare l’Avviso pubblico con i relativi criteri e modalità di assegnazione dei contributi,4.
allegato alla presente deliberazione (allegato sub A) di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

di approvare il modulo di domanda allegato alla presente deliberazione (allegato sub A.1.) di cui5.
costituisce parte integrante e sostanziale;

di demandare al Responsabile dell’Area Economica-Demografica-Sociale l’adozione di tutti gli6.
atti amministrativi finalizzati all’erogazione dei contributi straordinari ai sensi art. 53 D.L. n.
73/2021, sulla base dei criteri approvati col presente atto deliberativo;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4°7.
comma – del D. Lgs. n°267 del 18 Agosto 2000, stante la necessità di procedere con urgenza
alla pubblicazione dell’Avviso e della relativa domanda.

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 126 del 17-11-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to DALMONTE FRANCESCO F.to SCHIAVONE G. GIUSEPPE

Soggetta a:
Assegnata per l’esecuzione:

√ pubblicazione all’Albo (art. 4 L. 241/90- Art. 107 co.3° D. Lgs. N. 267/2000)

√ comunicazione  ai Capigruppo. □ Area Economico-Demografica-Sociale
                                                                                                Istituzionale - Culturale

□ Area Tecnica: Lavori Pubblici-Manutenzione -

                                                                                               Ambiente e CED

□ Area Tecnica Urbanistica-Edilizia Privata

Pove del Grappa, li 24-11-21                                     Il Segretario Comunale
F.to SCHIAVONE G. GIUSEPPE

                   Il Responsabile Finanziario
Prenotazione impegno: n.                del

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Pove del Grappa, lì 24-11-21 Il Funzionario/Istruttore di Segreteria

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. ____copia della presente deliberazione è pubblicata nel sito informatico e  all’Albo Pretorio di questo
Comune   per giorni 15 consecutivi da oggi.

Pove del Grappa, li 24-11-21                             Il Funzionario/Istruttore di Segreteria
                                                                    F.to

    La presente deliberazione è rimasta ininterrottamente pubblicata nel sito informatico e all’Albo Pretorio di
questo Comune  dal 24-11-2021 al 09-12-2021

 Pove del Grappa,                                                         L’addetto alla Pubblicazione

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’
(Art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo prevenivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge  nel sito informatico e all’Albo Pretorio del Comune, per cui la stessa è
divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267ed ai sensi dell’art. 32
della Legge 18 giugno 2009, n. 69.
Pove del Grappa, li          Il Segretario Comunale

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 126 del 17-11-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA


